fi «, t
\'5

eSTADODA PARAÍBA ".. '
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA ^

LEI N9 99/88. DE 30 DE NOVEMBRO DE 1.988.

Ementa: Dispõe sobre a criaçao do De

partamento de saúde e da pre

videncias correlatas.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA ESTADO DA PARAÍBA, no uso das'

atribuições legais.

'y-\ Faço saber que a Camara Municipal de Água Branca aprovou e eu san-

*■'*' ciono a seguinte Lei .

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
Apt. |9 - Fica criado na Estrutura Administra

tiva da PreFeitura Municipal de Água ^penca o Departamento de Saú
de diretamente subordinado ao Chefe Ewlcutivo Municipal.

Art. 29 - O Departamento de saúde e o orgao da
Prefeitura que tem por final idade:

■  I - promover o levantamento dos proplc-'

mas de saúde da população do Município, a Fim de identificar as^

causas e combater as doenças com eficácia;
I I - manter estreita coordenação com os

orgao e entidades de saúde estadual e federal, visando ao aténdi-'f

mento dos serviços de assistência medica-sociai e de defesa sanita,

'  ria do Município; •• 1

I I I - administrar as as unidades de saúde'í
•  • • f •

exi stenteS' 'no Município, promovendo atendimento de pessoas doentes

e das que necessitarem de socorros imediatos;

IV - executar programas de assistência me

dico odontologica a população do Município;

cont.

r

At

,  '•! -^ - o

ESTADO DA PARAiBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

cont.

V  - promover junto a população local com

panhas preventivas de educação sanítaria;
' f •

VI - executar programas de vigi lância e e

pidemiologica e colaborar com o Programa Nicèonal de Imunizações;'^

Vi l - a administração das unidades de saíi'

de do Municipi o em harmonia com o estado, a fim de melhor prestar'

assistência a comunidade;

VI I I- o desempenho de outras atividades a-

fins,

CAPITULO I I

DA ORGANIZAÇÃO BÁSICA

Art. 3^ - Departamento de Saúde compõe-se das

seguintes unidades diretamente subordinadas ao respectivo titular/

^  ̂ I. Divisão de Assistência Medica
2. Divisão de Fiscal ização Sanitaria

SEÇÃO Ifl

DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Art., 4® ~ Compete ao Diretor do Departamento'

de Saúde:

I  - assessorar o Prefeito na formulação

da política de saúde do Município;

I I - colaborar com os orgaos competentes

da üniao e do Estado na real izaçao de campanhas que visem a difun

dir bons hábitos de higiene e saude^

I I I- sol icitar aos orgaos estaduais e fe

derais competentes a apl icaçao de medidas de Ordem Sanitaria que '

escapem a competência do Municipi o;

IV- Sol icitar o apoio administrativo, '

técnico e financeiro de orgaos federais e estaduais, cuja ação vi

se a melhoria da saúde no municipio;

V - Executar outras atividades afins.

SEÇÃO'2a

DA DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA

cont.

I  - supervisionar os serviços de atendj_

ESTADO DA PARAÍBA ' ç<( '
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA

Cont.

Art. 5- - A divisão de Assistência Medica é o

orgao do Departamento depSaude responsável pela execução das ati

vidades relativas a assistência med i ca-odonto( og i ca, atuando 'como

orgao normativo em saúde publ ica.

subseçAo Única

DO DIRETOR DA DIVISXO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA

Art. 62 - Compete ao Diretor do Departamento'

Assistência Medica:

I  - promover o intercâmbio básico cien

tífico com instituições de saúde públ ica;

'' "" ,j?.rowover a real izaçao de serviços o

dontologicos;

I

mantos ambul atpri^s;
IV - promover os serviços de assistência

medico-odontologica aos servidores municipais^eaas inspeções de '

saúde para efeito de l icença, aposentadoria e outros fins;

V  - promover a assisteôcia medica-hospj_

talar aos indigentes do Município através de convênios com hospi-

ta i s;

VI - executar outras atividades afins.

seçAo 3«

DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA

Art. 7® - Ã divisão de Assistência Sanj_
taria e o orgao do Departamento de saúde responsável pela fiscalj_

zaçao da pol ítica sanitaria do Município e, em coordenação com Ó£

gaos competentes fiscal izar o cumprimento das posturas municipais

referentes ao poder da pol ícia, higiene publ ica e saneamento do '

meio ambiente;

SUBSEÇÃO ÚNICA

DO DIRETOR DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO SANITÁ

RIA

Art. 8® — Compete ao Diretor da Divisão de

Fiscal ização Sanitaria.
cont.

^  j

A I I

-v>o V

\ ̂

Ê S T A D O D A P A R A í B A %
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA

cont.

I  - promover,' uti l izando os meios e re

cursos disponíveis, a educação sanitaria da população urbana e es

pecialmente a rural com o objetivo de criar ou modificar hábi^tos'

e comportamentos do individuo em relaçao a saúde';

I I - organizar e executar; campanhas de '

esclarecimento publ ico sobre atos de al imentação, higiene em ge-'

ral, doenças transmissíveis e outros aspectos relativos a saúde '

publ ica uti l izando-se dos meios de divulgação;

I I I- articular-se com os orgaos de assis

tencia medico sanitaria e bem estar social, para melhoria e rendj_

mentos dos seus serviços; ,
♦

IV- exercer o controle de qual idade so

bre os serviços prestados a população;

V -promover Junto a população, campa-'

nhas preventivas de educação sanitáriaj

VI- promover a vacinaçiao tiii.massa da po
f  .

pulaçao local em campanhas especificas ou em casos se surtos e e-

pi demi cos;
CAPÍTULO I I I

Das CARGOS COMISSIONADOS

Art. 9® - Ficam criados os cargos de pro

vimentos em comissão constantes do Anexo I desta Lei.

PARÁGRAFO ÚNI CO - A nomeação para os cargos em comissão e de l i-'

vre escolhâ do Chefe do Executivo Municipal.

CAPÍTULO IV

DAS DISPOSIÇÇES FINAIS
Art. 10 - Fica o Prefeito Municipal auto

rizado a complementar estrutura prevista na presente Lei criando'

através do decreto, os orgaos de nive'l hierárquico ao de Diretor'

de Divisão.

Art. I I - À Estrutura Administrativado De

partamento de Saúde e a constante do Anexo I I desta Lei.

Art. 12 - Fica o Prefeifo Municipal auto

rizado a proceder no orçamento da Prefeitura aos reajustamentos^

cont.

y ■-

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANaÁ"^'^

cont.

que se fizerem necessários em decorrência desta Lei, respeitados

os elementos e as funções.

Art. 13 - Esta Lei efttra em vibor na da

ta de sua publ icação, revogadas as disposições em contrario.

Prefeitura Municipal de Água Branca - PÍB.
vem^oy^l^/l . 988,

If ANOTAçQsS; •. W
Apreíssntad'^ nonta data, PROtOoPladO a^b n®

163 ha fia. 71 d^ livr® 01.

REGISTRADO n® 586 àa fia. 51 « 51v d®

livr® B-1 de Títul'^a q Il®cuia0a.t®a.

Princoaa laabol, 04 de Psvoroir® de 1991,

áMYMm hAAmr^ ffíAAAL^
1ir Sineydo Lima da C^iap/»a BarrOa-

- Eaorovento Aufrlaai

CARTÓRIO !• OFt iQ
9r'4R:yDS 1.IM\ DK C It^^SOS

I
Maria Lui.:i Barreto

11:« • 1M I { I

I  FSINCBSA liABBL FaBAlBA

109,309.162/000] 801
fRINCeS.» '.lASGU CARTÓRIO

. CMfilO

R. Cf.F-,;:! .•.•.ircolino rjO , CtnUt
C :i H bà.703

princesa izabei. — rs

D
I
V
I
S
Ã
O

D
E

A
S
S
I
S
T
Ê
N
C
I
A

M
É
D
F
C
A

D
I
V
I
S
Ã
O

D
E

FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA

D
E
P
A
R
T
A
M
E
N
T
O

D
E

S
A
Ü
D
E
-

0ü<I
-

U
)

U
J
<o
c

DC
d

C
b

C
d

0
6

0
^

>
 )
 )
 I
 )
 >

>

I

)

\
 .

í

'
)
)
)
)
)
)
 )

4<l

4

*í)
.í'
'
 <

A 4""^
oZ<a
s

P
Q

<

<
 P

OQ
O

<tr
H

<
 Q

Q-
J

<
2

Ü

«O

o
 "

I
-

0) <;
ÜJ

QJ

PC
ú

Ccl

0
6

(
U

A
N
E
X
O

I

C
A
R
G
O

D
E

P
R
O
V
I
M
E
N
T
O

E
M

C
O
M
I
S
S
Ã
O

.
 N
U
M
E
R
O

D
E

C
A
R
G
O
S

D
E
N
O
M

I
N
A
Ç
Ç
X
O

C
Ó
D
1
 G
O

V
E
N
C
I
M
E
N
T
O
S

(
 C
Z
$
 )

REPRESENTAÇÃO
(
 C
Z
$
 )

0
1

0
2

Diretor d
e
 Departamento''

D
i
r
e
t
o
r

d
e

D
i
v
i
s
ã
o

^

C
C
.
 1

C
C
.
2

0
3

P

N

S

0
1

P

N

S

d
e
 0
1

a
t
é
 0
3
 P
N
S

a
t
é
 0
1

P
N
S

j

>

> '
)
 í
 )
 )
 T
'
)
)
 )
 >
)
>
)
>
)
)

>
)
)
>
>
 V
)
)
)
)
>
)
)

»)
>
>
>
)

>
)

»
)

>
>

» >
t